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Juleprædiken: Guds offensiv mod hadet til de anderledes

Af Leif Bork Hansen, Sognepræst
Den sydafrikanske ærkebiskop Desmond Tutu1 forestiller sig, hvordan englens besøg5
hos Maria kunne være forløbet:

Bank. Bank
»Kom ind«.
»Øh, Maria?«.10
»Ja«.
»Maria. Gud vil gerne have, du bliver mor til Hans søn«.
»Hvad? Mig! Her i landsbyen kan man ikke engang klø sig, uden at alle ved det! Vil du
have, jeg skal være enlig mor? Jeg er en pæn pige, at du ved det. Desværre. Prøv
næste dør«.15

Hvis hun havde sagt sådan, ville vi have været på spanden. Gudskelov og forunderligt
nok sagde Maria: »Se, jeg er Herrens tjenerinde. Lad det ske mig efter dit ord!«. Og
universet udstødte et kosmisk suk af lettelse, fordi hun havde gjort det muligt at lade
en frelser blive født.20

Desmond Tutu understreger, at Maria kun var en fattig teenagepige fra Galilæa. Men
hun er en påmindelse til os om, at forvandlingen af vores verden kan komme fra de
mest uventede steder og uventede mennesker. Dette giver mod til at forsvare
sandheden midt i et væld af forvrængninger, propaganda og bedrag.25
»Se, jeg forkynder jer en stor glæde, som skal være for hele folket: I dag er der født jer
en frelser i Davids by; han er Kristus Herren. Og dette er tegnet, I får: I skal finde et
barn, som er svøbt og ligger i en krybbe!«, proklamerede englen for hyrderne om
natten ude på marken.
Der var ikke plads til dem i herberget i Betlehem, derfor måtte Maria føde ude i30
stalden. Og kort tid efter måtte Josef stå op midt om natten og flygte med barnet og
dets mor ud af landet (…). Også i dag er der mennesker på flugt, der illegalt må
krydse landegrænser og opholde sig illegalt blandt andet i Danmark.

Folketinget vedtager i disse år love for at rense ud i herberget. Også i år er der travlt35
op til jul med at få renset ud. Efter hver eneste ny finanslov bliver det sværere og
sværere at være flygtning i Danmark. Der bliver fyldt op i stalden, i landets asylcentre.
Og spørger vi, hvordan det barn så ud, der fødtes til verden julenat, så kan vi bare
tage op til Sandholmlejren og se ind i flygtningebørnenes ansigter. Sådan ser han ud!
(…)40

1 Desmond Tutu er en sydafrikansk ærkebiskop og menneskerettighedsaktivist, som op gennem 1970'erne og
80'erne blev verdenskendt for sin ikke-voldelige modstand mod Apartheid
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Pastor Martin Luther King holdt i 1963 sin berømte tale: »I have a dream! Jeg har en
drøm«. Desmond Tutu har ændret dette til: »Gud har en drøm!«. Denne drøm gav
Gud kød og blod julenat ved at lade sin søn blive et værgeløst menneske!
Her drejer det sig ikke om den europæiske vision om korstoget mod de anderledes!
Men i denne afrikanske vision drejer det sig om det modsatte, at nå hinanden, trods5
forskellighederne. Det er drømmen om Guds familie: »I Guds familie findes der ingen,
der står udenfor. Alle hører til den. Sort og hvid, rig og fattig, homoseksuel og
heteroseksuel, jøde og araber, palæstinenser og israeler, katolik og protestant, serber
og albaner, hutu og tutsi, muslim og kristen, buddhist og hindu, pakistaner og inder -
alle hører til«. Der bliver ikke spurgt, om den anden har samme tro eller hudfarve, om10
den anden har samme nationalitet og statsborgerskab.

»Jesus siger i sin afsluttende domsvision:
Jeg var sulten - I gav mig ikke at spise,
jeg var tørstig - I gav mig ikke at drikke,15
jeg var fremmed, I tog ikke imod mig,
jeg var nøgen - I gav mig ikke tøj,
jeg var syg og i fængsel - I så ikke til mig«.
Da skal vi svare:
»Herre, hvornår så vi dig sulten eller tørstig eller fremmed eller nøgen eller syg eller i20
fængsel, uden at vi hjalp dig?«.
Da skal han svare: »Sandelig siger jeg jer, hvad I ikke har gjort mod en af disse
mindste, har I heller ikke gjort imod mig!«.

Den, der forkaster den fremmede, forkaster Guds søn.25
At vi også deri på ny i den andens, den udstødtes og foragtedes træk, uanset hvem
den anden er, må kende en søster, en broder!

Deri vil vi ønske hinanden en glædelig jul.
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